lini Orosselini e contra excitantes atque tonicae sunt. En sane diversitates haud parvae! Videat quomodo tenebrae haec disjiciendae, atque contradictiones divellendae sunt.

In genere vires Umbelliferarum sunt acres et narcoticae, quae si minore gradu excoluntur excitantes fiunt. Narcoticum enim quoad intensitatem vel quantitatem efficientiae nihil aliud esse videtur nisi principium excitans, tam cito agens, ut excitationis tempus brevissimum sit, stadium vero insequens, magis in oculos cadet. In seminibus succus hicce, cui narcotica inhaeret vis, secundum legem antepositam, permutatur in principium aromaticum et stimulans. Omnes caeterae vero partes vi narcotica plus minusve participant. Si vero radix tumescit atque succulenta fit, neque legitur atque adhibetur eo tempore, in quo succus plantae proprius in eam deponitur, semper edulis est, nisi solum incolit humidum. Intercedente enim hoc casu, radices Heraclei Sphondylii, Apii graveolentis, Pastinaceae sativae aliartimque venenatae fiunt. Qua de causa omnes Umbelliferae, in solo humido crescentes, virtutis venenatae suspicionem movere debent. Species vero so-

lum siccum, arenosa, montes atque saxa occupatis, principium excolunt excitans. Umbelliferae denique in regionibus calidis aridisque crescentes, ardentibus solis radiis expositae, in majori adhuc gradu exhibent hanc virtutem, atque singularem parant succum, qui consolidatus atque induratus gummata illa profert, supra memorata.

2. Rubiaceae haud aliter diversissimam primo intuitu nobis praebent medicamina. Quae nam enim est virium similitudo inter varias Cinchonarum species, Phychotrias, Coffeam et Rubias? Quae anomaliae sane, etsi acutissima disquisitione, difficilime proligandaे erunt; nisi eo, ut botanicos criminemur, concessisse in hanc unam familiam plantarum massam, quae potius sex constitueret familias, nempe: Stellatas, Spermacoceas, Coffeaceas, Cinchoneas, Guettardeas; et Opercularias. Jam haec lucis aliquid rei conferunt, cum variae plantarum supra nominatarum vires, per varias familias distribuerentur. Etsi vero haec negligimus tamen analogiam repetimus.

Vires enim Rubiacearum in genere sunt adstringentes, atque exinde febrifugae; quae quidem

praesertim in cortice, nec non etiam in radice sedem habent. Observamus hanc virtutem p[re] caeteris exultam in variis Cinchonae, Exostematis, Pinkneyae, Guettardae, Portlandiae, Antirrhiae, Morindae, Uncariae, Rubiae, Galii-que speciebus. Simul vero in radicibus praesertim plantarum tribus Stellatarum, principium ad-est tinctorium, uti in Rubia tinctorum et cordifolia, Asperula arvensi et tinctoria, Galio Mollu-gine, sylvatico, Aparine, vero, Oldenlandia um-bellata, Morinda umbellata et citrifolia, Hydro-phylace maritima, Patabea coccinea etc. p. Cor-tex radicis si spongiosus fit, emeticas exhibit vi-res, in Psychotria emetica, herbacea, Exoste-matis speciebus, Cephaelide Ipecacuanha etc. Se-mina ubi gaudent albumine, quod in fructu ma-turo corneam induit naturam, tosta principium aromaticum, et oleum empyreumaticum exserunt, quo utimur ad parandum potum Coffeam nomina-tum; sed non solum Coffea arabica ad eum paran-dum apta est, sed etiam, ut cel Jussiaeus proba-vit, (qui, analogia ductus, fecit hujus rei pericu-lum) etiam semina Galii Aparines, (vid Dcd. Ess. pag. 53.) atque Psychotriae herbaceae cujus semina

in hunc tisum ab Aethiopibus, Jamaicam insulam
incolentibus, stiguntur. (ibid. 174.). Ubi vero al-
bumen hocce corneum deest, etiam vites ei pro-
priae haud exspectandae.

Sufficient haec. Eodem modo militarum vi-
res familiarum, specie discordantes, optime ad
analogiam reduci possunt.

Transeamus nunc ad commoda, quae pro-
scientia medica ex tali plantarum cognitione pro-
deunt.

De commodis ex tali cogni- tione methodi naturalis in me- dicinam profluentibus.

Methodum naturalem, ea, qua studuimus, ra-
tione, perlustranti, luce clarius fit, multa commo-
da ex ea profici in medicinam. Quae vero
sunt:

1. Deficientibus certis medicaminibus; mé-
dicus, legibus ante positis ductus, nova substituere
potest ex eadem familia.

2. In medicaminibus e regno vegetabili,

quae certa pollent virtute, efficientiae adventitiae, facile deducenda sunt, si affinitates plantarum, e quibus desumpta sunt, respiciuntur.

3. Medicaminum variorum compositione saepius evitari potuerit, si medicamina simplicia desumerentur ex familia variis gaudente viribus secundum affinitatem. Tum denique

4. Enumeratio medicaminum ex regno vegetabilium secundum methodum naturalem multa praebet commoda.

Saepissime enim accidit medico in regionibus minus adhuc cultis versanti, deficere medicamina quibus uti vellet. Cui nunc, si flora ejus regionis nota, facile erit e plantis, sponte ibi nascentibus, aliud substituere medicamen, secundum leges affinitatis naturalis. Nec minus saepe rure omnibus medicaminibus destitutus medicus, haud parvum ex cognitione methodi plantarum capiet auxilium. Nec non etiam toti rei publicae, hoc agendi modo, commoda existunt, haud negligenda; nam, navigatione atque mercatura impeditis per bellum, interdum plane destituiuntur nonnullis medicamentis, quorum alia locum tenentia in ipsa patria sane adsunt optima, nec tamen adhuc

cognita. Minime his affirmare vellem, ut nullo examine instituto, quaevis ex ejusdem familiae plantis eligatur ad usum; attamen tentandum est, an adsint similes vires in quadam planta affini, ac certe raro tantum disquisitio frustra instituta erit, si leges respiciuntur supra allatae. In pauperum praxi saepius remedia aliis substituta optantur sunt.

Affinitatis plantarum naturalis cognitio aliam etiam medico praebet utilitatem, atque saepius in casu dubio optimam ei indigitat viam. Nemo enim negabit, quodquē medicamen ex regno vegetabili, certa quadam pollens virtute, aliis adhuc pollere viribus, quasi adventitiis; nam omnia medicamina, quae e regno desumuntur organico, tam complicata atque multiplici compositione gaudent, ut vix assumendum sit, haec tantum ratione in organismum humanum agere. Quodque igitur medicamen e vegetabilibus nisi plures, tamen unam habere debet efficientiam adventitiam, quam ut cognoscamus, atque in adhibendo perpendamus, necesse est leges disquiramus affinitatum plantarum. Quod si facimus, inter pluria medicamina hucusque unum pro altero,

ut sibi similia adhibita, discriminem inveniemus
haud negligendum. Exemplo haec comprobare
liceat:

Varia Extracta amara uti, Extr. Cardui Be-
nedicti, Absynthii, Gentianae, Marrubii, Fu-
maria, Taraxaci, Trifolii fibrini, hucusque ple-
rumque promiscue, unum pro altero adhibentur.
Altamen discriminem inter omnia intercedit. Simul
enim cum amaritie in Extr. Card. benedicti ad-
ditamentum salinum atque gummosum, Cynaro-
cephalis proprium, respiciendum est. In Extr.
Absynthii et Millefolii resinosas partes, quae om-
nibus Corymbiferis convenienter, atque tonicam vir-
tutem observamus. Extr. Taraxaci acrimoniam
Cichoriacearum et Campanulacearum affinum, nec
non principio narcotico, quamquam in minimo
gradu, succo lacteo inhaerentibus, particeps est.
Nec principio volatili, excitante Labiatarum desti-
tutum erit Extr. Marrubii, neque Extr. Fumariae
narcotico Papaveracearum affinum. In Extr.
Gentianae et Trifolii fibrini amaratiem roboran-
tem cum principio acri dissolvente et parum nar-
cotico conjunctum jure suspicamur, ob affinitatem
Strychnearum et Apocynearum.

Ex omnibus his elucet, cognitionem methodi naturalis, maximum exhibere influxum in cognitionem virium plantarum, atque medicaminum e vegetabilibus enumerationem, secundum familias plantarum naturales optimam esse, quia tum natura medicaminum varia magis illucesceret. Objicit fortasse quis, medicamina nonnulla simillima hoc enumerandi modo disjungi, ac sane jure, si actionem medicaminum principem tantum consideramus; si vero totum agendi modum respicimus, atque efficientias adventitias, certe tollitur haec difficultas.

T H E S E S.

1. Cornea caret conjunctiva.
2. Vasorum tunica intima est cutis propago.
3. Ligamentum ciliare est ganglion.
4. Respiratio functio involuntaria.
5. Venae resorbent.
6. Foetus sanguinis circuito minore gaudet.
7. Nunquam in intestinis faeces adsunt.
8. Lien organon secretorium.
9. Bilis e sanguine venoso tantum paratur.
10. Morborum psychicorum et
11. Morborum evolutionis existentiam nego.
12. Causas praedisponentes existere nego.
13. Ductus Sthenonianus dissecitus ligandus est.
14. Arteria interdum infra aneurismum liganda.
15. Ulcus syphiliticum primarium, remediis topicis sanatur.

16. *Ulcus syphiliticum primarium remediis topicas sanare non licet.*
 17. *In haemoptysi emetica adhibenda.*
 18. *Inflammationis asthenicae existentiam nego.*
 19. *Nulla cura sine noxa.*
 20. *Syphilis sine mercurio sananda:*
-